STATE OF MAINE
DEPARTMENT OF TRANSPORTATION
16 STATE HOUSE STATION
AUGUSTA, MAINE

04333-0016

DAVID A. COLE

S December 28, 2009 B s
Subject: Swanville
Federal Project No: BR-1561(700)X
State Project No. 015617.00
Amendment No. 2

Dear Sir/Ms:
Make the following changes to the Bid Documents:

In the Bid Book (pages 4 through 8), REMOVE the “SCHEDULE OF ITEMS, 5 pages
dated 091214 and REPLACE it with the attached new “SCHEDULE OF ITEMS, 5
pages dated 091228.

In the Bid Book (page 29), SPECIAL PROVISIONS, SECTION 104, Utilities, under the
paragraph titled TOWN OF SWANVILLE, REMOVE the following sentence in its
entirety; “The excavation of the trench is incidental to Item 203.20, Common
Excavation.” Make this change in pen and ink.

In the Plans, SHEET NUMBER 2 OF 12, make the following CHANGES in pen and
ink:
1) ADD ITEM 615.07 Loam, 20 CY
2) Under Item 652.35, CHANGE the quantity from 250 SF to read 450 SF
3) REMOVE Note 18 in its entirety.

In the Plans, SHEET NUMBER 11 OF 12, CHANGE note 1. to read as follows:
“1. In addition to these signs, the contractor shall install ((4), 2 at each end of
bridge), type III barricades in a position to close off the project.”

Make this change in pen and ink.

The following questions have been received:
Question: Due to the Holidays, can the bid date be moved to 1/13/10?

Response: The Bid Opening date was changed in Amendment #1.

Question: Page 29 of the Bid Book states excavation of the trench for the dry hydrant is
under common excavation but Special Provision 834.322 states that payment is Lump
Sum. Please Clarify?
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Response: All excavation will be paid under Item 834.322. (Please see changes in this
amendment)

Question: Special Provision 403 calls for method “B”” HMA. Can the spec. be changed to
method “D” for all HMA due to the small quantity and short run of pavement?

Response: The Department would like to keep method “B”.

Question: Is the excavation of FairPoint’s existing conduit (to expose it to be moved) the
Contractor’s responsibility?

Response: No, it is FairPoint’s responsibility.

Question: Is this a stimulus project?

Response: No

Question: How is the removal of the existing bridge/culvert to be paid for?

Response: It is included in the Precast Item since it is a minor structure. See 206.049 of
the Standard Specifications.

Question: The basis of payment for 534.71 states that the excavation and backfill for the
Box Culvert will be paid for under the provided contract items. Is this correct?
Response: All payment is included in the Precast Box Item.

Question: Are the detour signs shown on Plan Sheet 11 of 12 included in the quantity for
[tem 652.35, “Construction Signs”?

Response: No, the square footage is incorrect and has been changed in this amendment
to 450 sf.

Question: Note 1 on Sheet 11 of 12 states that there are 8 type III Barricades required,

but only 4 are listed in the Schedule of Values. Please clarify.

Response: 4 type III barricades are correct; please see changes in this Amendment.



Question: Is it possible to get a detail/drawing that shows the existing structure better?
Response: No existing plans are available.

Question: On sheet 2 of 12, General note 10 directs the Contractor to place loam on new
or reconstructed side slopes or as directed by the Resident, but there is no pay item for

loam in the Schedule of Values. How will this material be paid for?

Response: Loam (Item 615.07) has been added to the new Schedule of Items included in
this amendment.

Consider these changes and information prior to submitting your bid on January 13,
2010.

Sincerely,

/Cﬁ Scott Bickford
Contracts & Specifications Engineer



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 1
DATE: 091228
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 015617.00 PROJECT(S): BR-1561(700)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |-——-—— l-------
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
SECTION 0001 PROJECT ITEMS
|203.20 COMMON EXCAVATION | | | |
0010] | 320.000] | |
| ICY | I |
|203.24 COMMON BORROW | | | |
0020 | 5.000] | |
| ICY | I |
|203.25 GRANULAR BORROW | | | |
0030] | 224 _.000] l |
| ICY | I |
|304.10 AGGREGATE SUBBASE | | | |
0040 COURSE - GRAVEL | 205.000] | |
| ICY | I |
|403.207 HOT MIX ASPHALT | | | |
0050]19.0 MM HMA | 25.000] | |
| IT | I |
|403.208 HOT MIX ASPHALT | | | |
0060]12.5 MM HMA SURFACE | 47 .000] | |
| IT | I |
|409.15 BITUMINOUS TACK | | | |
0070 COAT - APPLIED | 11.000] | |
| IG | I |
|508.13 MEMBRANE I | | |
0080 | WATERPROOF ING | LUMP | LUMP | |
| | | I |
|511.07 COFFERDAM: | |
0090 | CULVERT NO.1 | LUMP | LUMP | |
| | | I |
|511.07 COFFERDAM: | |
0100 CULVERT NO.2 | LUMP | LUMP | |



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 2

DATE: 091228
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT 1D: 015617.00 PROJECT(S): BR-1561(700)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY l--——--—— -
I | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1526.301 TEMPORARY | | | | |
O110]CONCRETE BARRIER TYPE I |LUMP |LUMP I I |
| | | I I |
I534.71 PRECAST CONCRETE | | | | |
0120]BOX CULVERT | LUMP | LUMP I I |
| | | I I |
|606.23 GUARDRAIL TYPE 3C | | | | |
0130]- SINGLE RAIL I 75.000] I I I
| ILF | I I |
1606.231 GUARDRAIL TYPE | | | | |
0140]3C - 15 FOOT RADIUS AND | 50.000] I I |
|LESS ILF | I I |
1606.265 TERMINAL END - | | | | |
0150 SINGLE RAIL - GALVANIZED | 2.000] I I |
| STEEL |EA | I I |
|606.353 REFLECTORIZED | | I | I
0160 FLEXIBLE GUARDRAIL I 8.000] I I |
IMARKER |EA | I I I
1606.79 GUARDRAIL 350 | | | | I
0170 FLARED TERMINAL | 2.000] I I |
| IEA | I I |
1610.08 PLAIN RIPRAP | | | | |
0180] | 144 .000] | | |
| ICY | I I |
1613.319 EROSION CONTROL | | | | |
0190 | BLANKET I 15.000] | | |
| ISY | I I |
1615.07 LOAM | | | I |
0200] | 20.000] I I |
| ICY | I I |

1618.1401 SEEDING METHOD |
0210|NUMBER 2 - PLAN QUANTITY | 1.000] I I I
|



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 3
DATE: 091228
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 015617.00 PROJECT(S): BR-1561(700)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY l--——--—— -
I | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1619.1201 MULCH - PLAN | | |
0220 | QUANTITY | 1.000] | |
| IUN | I |
1620.54 STABILIZATION | | | |
0230 | GEOTEXTILE | 430.000] I |
| ISY | I |
|620.58 EROSION CONTROL | | | |
0240 | GEOTEXTILE | 55.000] I I
| ISY | I |
1620.65 REINFORCEMENT | | | |
0250 GEOGRID | 195.000] | |
| ISY | I |
1627.733 4™ WHITE OR | | | |
0260 YELLOW PAINTED PAVEMENT | 210.000] I |
IMARKING LINE ILF | | |
1629.05 HAND LABOR, | | | |
0270|STRAIGHT TIME | 20.000] I |
| IHR | I |
1631.10 AIR COMPRESSOR | | | |
0280] (INCLUDING OPERATOR) | 10.000] I |
| IHR | I |
|631.11 AIR TOOL | | | |
0290] (INCLUDING OPERATOR) | 10.000] I |
| IHR | I |
1631.12 ALL PURPOSE | | | |
0300 | EXCAVATOR (INCLUDING | 10.000] I |
| OPERATOR) |HR | | |
1631.132 SMALL BULLDOZER | | | |
0310] (INCLUDING OPERATOR) | 10.000] I |
| IHR | I |

|631.14 GRADER (INCLUDING

0320 | OPERATOR)



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 4
DATE: 091228
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT 1D: 015617.00 PROJECT(S): BR-1561(700)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |-——-—— l-------
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1631.171 TRUCK - SMALL | | |
0330] (INCLUDING OPERATOR) | 10.000] I |
| IHR | I |
1639.19 FIELD OFFICE TYPE | | | |
0340|B | 1.000] | |
| IEA | I |
1652.312 TYPE 111 | | | |
0350 | BARRICADE | 4_.000] I |
| IEA | I |
1652.33 DRUM | | | |
0360| | 10.000] | |
| IEA | I |
|652.34 CONE | | | |
0370] | 20.000] I |
| IEA | I |
|652.35 CONSTRUCTION | | | |
0380|SIGNS | 450.000] | |
| ISF | I |
1652.36 MAINTENANCE OF | | | |
0390 TRAFFIC CONTROL DEVICES | 60.000] I |
| ICD | I |
|652.38 FLAGGER | | | |
0400] | 50.000] I |
| IHR | I |
|656.75 TEMPORARY SOIL | | | |
0410]EROSION AND WATER |LUMP |LUMP I |
|POLLUTION CONTROL | | | |
1659.10 MOBILIZATION | |
0420] |LUMP |LUMP I |
1834.322 DRY HYDRANT - | | | |
0430] INSTALL ONLY | LUMP |LUMP I |



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 5

DATE: 091228
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 015617.00 PROJECT(S): BR-1561(700)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM I APPROX . I UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY [ |—————— -
I I AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
SECTION 0002 OPTION NO.1 TEMPORARY PEDESTRIAN BRIDGE
|510.11 SPECIAL DETOUR, | I I I I
0440 | PEDESTRIAN TRAFFIC ONLY |LUMP |LUMP I I I
| | | | | |
| |
| SECTION 0002 TOTAL I I





